
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 марта 2019 г. г.Ставрополь № 98-п 

О мерах по реализации Плана 
основных мероприятий, прово­
димых в рамках Десятилетия 
детства в Ставропольском крае, 
на 2018-2020 годы 

В соответствии с пунктом 146 Плана основных мероприятий, про­
водимых в рамках Десятилетия детства в Ставропольском крае, на 2018-
2020 годы, утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского 
края от 19 ноября 2018 г. № 489-рп, Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать координационный совет по проведению в Ставропольском 
крае Десятилетия детства и утвердить его в прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по 
проведению в Ставропольском крае Десятилетия детства. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставрополь* тавропольского ктя л ПИМЕНТОВ) Ы) В .В.Владимиров 



ЕРЖДЕН 

'ением Правительства 
польского края 

арта 2019 г. № 98-п 

СОСТАВ 

координационного совета по проведению в Ставропольском крае Десятиле­
тия детства 

Кувалдина Ирина 
Владимировна 

заместитель председателя Правительства 
Ставропольского края, председатель коорди­
национного совета 

Немцева Елена 
Владимировна 

заместитель министра труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края, за­
меститель председателя координационного 
совета 

Бутова Инесса 
Валентиновна 

Адаменко Светлана 
Викторовна 

Береговая Елена 
Николаевна 

Виноградов Вячеслав 
Викторович 

Гударенко Раиса 
Федоровна 

Загайнов Александр 
Анатольевич 

заместитель начальника отдела социальной 
поддержки семьи и детей министерства труда 
и социальной защиты населения Ставро­
польского края, секретарь координационного 
совета 

Члены координационного совета: 

Уполномоченный по правам ребенка в Став­
ропольском крае 

главный специалист руководства аппарата 
Правительства Ставропольского края 

заместитель начальника Управления Феде­
ральной службы исполнения наказания по 
Ставропольскому краю (по согласованию) 

Президент Ставропольской краевой обще­
ственной организации «Ответственное роди-
тельство» (по согласованию) 

редактор отдела социальной жизни автоном­
ной некоммерческой организации «Издатель­
ский Дом «Ставропольская правда» (по со­
гласованию) 



Козлова Наталья 
Александровна 

Коновалова Светлана 
Викторовна 

Кривощеков Владимир 
Алексеевич 

Орехова Людмила 
Алексеевна 

Павлова Галина 
Николаевна 

Палиева Надежда 
Андреевна 

Рудьева Диана 
Г итиномагомедовна 

Салихова Людмила 
Александровна 

Янушкин Владимир 
Евгеньевич 

заместитель министра здравоохранения Став­
ропольского края 

заместитель начальника отдела организации 
деятельности участковых уполномоченных 
полиции и подразделений по делам несовер­
шеннолетних Главного управления Мини­
стерства внутренних дел Российской Федера­
ции по Ставропольскому краю (по согласова­
нию) 

заместитель начальника управления записи 
актов гражданского состояния Ставрополь­
ского края 

член консультативной рабочей группы Об­
щественной палаты Ставропольского края 
(по согласованию) 

первый заместитель министра культуры 
Ставропольского края 

советник при ректорате федерального госу­
дарственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» 
(по согласованию) 

заместитель министра образования Ставро­
польского края 

старший помощник руководителя следствен­
ного управления (по учебно-методической 
работе) Следственного комитета Российской 
Федерации по Ставропольскому краю (по со­
гласованию) 

заместитель министра физической культуры и 
спорта Ставропольского края 



ЕРЖДЕНО 

нием Правительства 
^ опольского края 

+^арта 2019 г. № 98-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о коорданационном совете по проведению в Ставропольском крае Десятиле­
тия детства 

I. Общие положения 

1. Координационный совет по проведению в Ставропольском крае Де­
сятилетия детства (далее - координационный совет) является межведом­
ственным коллегиальным, совещательным и консультативным органом, 
обеспечивающим координацию деятельности органов исполнительной вла­
сти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края, общественных объединений и организа­
ций, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского 
края (далее - общественные объединения и организации), по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 
«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» (далее -
Указ Президента Российской Федерации). 

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 
Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми 
актами Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

II. Основные задачи координационного совета 

3. Основными задачами координационного совета являются: 
1) обсуждение проблем и практики реализации мероприятий, преду­

смотренных Планом основных мероприятий, проводимых в рамках Десяти­
летия детства в Ставропольском крае, на 2018-2020 годы, утвержденным 
распоряжением Правительства Ставропольского края от 19 ноября 2018 г. 
№ 489-рп (далее - мероприятия, проводимые в рамках Десятилетия детства в 
Ставропольском крае); 



2) определение способов и форм реализации мероприятий, проводи­
мых в рамках Десятилетия детства в Ставропольском крае; 

3) координация межведомственного взаимодействия между органами 
исполнительной власти Ставропольского края, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами местного само­
управления муниципальных образований Ставропольского края, обществен­
ными объединениями и организациями по вопросам реализации мероприя­
тий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Ставропольском крае; 

4) контроль за выполнением органами исполнительной власти Ставро­
польского края, органами местного самоуправления муниципальных образо­
ваний Ставропольского края мероприятий, проводимых в рамках Десятиле­
тия детства в Ставропольском крае. 

III. Основные функции координационного совета 

4. Основными функциями координационного совета являются: 
1) обеспечение взаимодействия между органами исполнительной вла­

сти Ставропольского края, территориальными органами федеральных орга­
нов исполнительной власти, органами местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края, общественными объединения­
ми и организациями по вопросам реализации мероприятий, проводимых в 
рамках Десятилетия детства в Ставропольском крае; 

2) изучение, обобщение и распространение положительного опыта 
субъектов Российской Федерации по вопросам реализации Указа Президента 
Российской Федерации; 

3) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 
реализации в Ставропольском крае Указа Президента Российской Федера­
ции; 

4) рассмотрение поступивших от заинтересованных органов исполни­
тельной власти Ставропольского края, территориальных органов федераль­
ных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления му­
ниципальных образований Ставропольского края, общественных объедине­
ний и организаций предложений по вопросам реализации в Ставропольском 
крае Указа Президента Российской Федерации. 

IV. Права координационного совета 

5. Координационный совет для выполнения возложенных на него ос­
новных задач и функций имеет право: 

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов ис­
полнительной власти Ставропольского края, территориальных органов фе­
деральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправле­
ния муниципальных образований Ставропольского края, общественных объ-



единений и организаций информацию, необходимую для осуществления де­
ятельности координационного совета; 

2) вносить в установленном порядке Губернатору Ставропольского 
края и в Правительство Ставропольского края предложения по вопросам ре­
ализации в Ставропольском крае Указа Президента Российской Федерации; 

3) приглашать в установленном порядке на свои заседания представи­
телей органов исполнительной власти Ставропольского края, территориаль­
ных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, обще­
ственных объединений и организаций, научных и других организаций. 

V. Состав координационного совета 

6. Координационный совет состоит из председателя координационного 
совета, заместителя председателя координационного совета, секретаря коор­
динационного совета и членов координационного совета. 

7. Состав координационного совета утверждается Правительством 
Ставропольского края. 

8. Председатель координационного совета: 
1) осуществляет общее руководство деятельностью координационного 

совета; 
2) утверждает планы работы координационного совета; 
3) созывает заседания координационного совета и председательствует 

на них; 
4) дает поручения членам координационного совета; 
5) подписывает от имени координационного совета все документы, 

связанные с его деятельностью. 

9. Заместитель председателя координационного совета исполняет 
функции председателя координационного совета в случае его отсутствия, а 
также по его поручению, 

10. Секретарь координационного совета: 
1) обеспечивает разработку проектов планов работы координационно­

го совета; 
2) составляет проект повестки заседания координационного совета, ор­

ганизует подготовку материалов к заседаниям координационного совета, а 
также проектов его решений; 

3) информирует членов координационного совета о дате, месте и вре­
мени проведения и повестке очередного заседания координационного сове­
та, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными мате­
риалами; 



4) обеспечивает оформление протоколов заседаний координационного 
совета; 

5) рассылает решения координационного совета его членам и заинте­
ресованным организациям; 

6) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности коорди­
национного совета. 

VI. Организация работы координационного совета 

11. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соот­
ветствии с планом работы координационного совета, который принимается 
на заседании координационного совета и утверждается его председателем. 

12. Заседания координационного совета проводит председатель коор­
динационного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя коорди­
национного совета. 

13. Основной формой работы координационного совета является засе­
дание координационного совета. 

Заседания координационного совета проводятся по мере необходимо­
сти, но не реже одного раза в полугодие. 

14. О дате, месте проведения и повестке очередного заседания коорди­
национного совета члены координационного совета должны быть проин­
формированы не позднее чем за 3 рабочих дня до очередного заседания ко­
ординационного совета. 

В случае невозможности присутствовать на заседании координацион­
ного совета член координационного совета обязан поставить об этом в из­
вестность секретаря координационного совета. 

15. Заседание координационного совета считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее половины членов координационного совета. 
Члены координационного совета участвуют в его работе лично. 

Делегирование полномочий членами координационного совета для 
участия в заседаниях координационного совета не допускается. В случае не­
возможности личного участия члена координационного совета в заседании 
координационного совета он имеет право изложить свое мнение по рассмат­
риваемым вопросам в письменной форме. 

16. На заседание координационного совета могут быть приглашены в 
установленном порядке представители органов исполнительной власти 
Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов ис­
полнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края, общественных объединений и организа­
ций, средств массовой информации с правом совещательного голоса. 



17. Решения координационного совета принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов координационного совета пу­
тем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписы­
вается председательствующим на заседании координационного совета и сек­
ретарем координационного совета. При равенстве голосов членов координа­
ционного совета голос председательствующего на заседании координацион­
ного совета является решающим. 

18. Член координационного совета, не согласный с принятым решени­
ем координационного совета, может в письменной форме изложить свое 
особое мнение и представить его председателю координационного совета. 
Особое мнение члена координационного совета прилагается к соответству­
ющему протоколу заседания координационного совета. 

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности координа­
ционного совета осуществляет министерство труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края. 


